授權額度、損失限額、風險值限額等相關量化指標，並透過連結

市場資訊，反應出最新的市場風險資訊，由業務部門依據相關市

場風險施行細則進行操作(或處置)，以有效管控市場風險。

自營與承銷取得權益證券加計固定收益證券風險值 (VaR 99﹪ ,

1day)，須參酌各部門或產品線之風險限額及其他量化指標進行分

配，且不得逾越本公司淨值之一定比例，由風險管理室召集相關

業務部門協商並提報委員會核定。本公司整體部位與各產品線應

視其特性，於風險管理辦法中分別訂定預警與停損機制及適當之

風險管理施行細則，至少應包括各層級之授權架構及呈報流程與

作業內容、交易範圍、市場風險衡量方式、市場風險限額及核定

層級與超限處理方式等，並且落實執行。

本公司面對市場風險，於風險管理辦法中訂有產品授權額度、年

度損失限額及風險值限額，經提報董事會核定後，依核定之限額

分配至各業務部門及產品線，再提報委員會據以執行控管。風險

管理室定期或不定期分析各類金融商品部位、評估損益、敏感性

風險因子分析及壓力測試等數據，執行控管並呈報至董事長及總

105年6月30日 逾期0至3個月 逾期3至6個月 逾期6個月以上 合計

應收款項(註1) 2$ -$ 471$ 473$

已逾期未減損

106年6月30日 已減損 備抵呆帳 合計

其他非流動資產

(註2) 226$ 226)($ -$

105年12月31日 已減損 備抵呆帳 合計

其他非流動資產

(註2) 334$ 334)($ -$

105年6月30日 已減損 備抵呆帳 合計

其他非流動資產

(註2) 138$ 138)($ -$

~67~

經理，作為經營決策參考。

針對應進行避險之產品線，評估所需避險部位，每日檢視是否於

授權範圍內進行操作。另為因應突發事件，進行利率及權益證券

衍生性商品避險操作，以降低因市場異常波動，造成部位損失。

C.市場風險的計量技術和限額

建立風險量化模型以衡量風險，除傳統的部位/名目本金之限制

與損益資訊外，更涵蓋風險因子分析及 VaR 的計算與管理，並依

資本適足率規劃各業務部門及產品線之授權額度、損失限額、風

險值限額等相關量化指標，藉由風險管理系統進行市場各項風險

限額之控管，並由業務部門依據相關市場風險施行細則進行操作

(或處置)，以有效管控市場風險。

D.敏感性分析

除壓力測試之外，並可對公司自有部位之各產品線進行多種不同

市場風險因子變化進行敏感性分析，模擬評估當匯率、利率及股

價分別變動1%、1BP及1%時，對整體淨部位價值產生之變動及影響

程度。

106年6月30日

主要市場

風險產品 變動幅度 損益 權益

外匯產品 新臺幣兌美金、港幣及人民幣貶值1% 2,855$ -$

外匯產品 新臺幣兌美金、港幣及人民幣升值1% 2,855)( -

利率產品 主要利率下降1BP 2,798 3,018

利率產品 主要利率上升1BP 2,796)( 3,017)(

權益證券產品 臺灣集中市場加權指數上升1% 18,099 5,053

權益證券產品 臺灣集中市場加權指數下跌1% 6,580)( 5,053)(

影響

105年12月31日

主要市場

風險產品 變動幅度 損益 權益

外匯產品 新臺幣兌美金、港幣及人民幣貶值1% 10,092)($ 21,474$

外匯產品 新臺幣兌美金、港幣及人民幣升值1% 10,092 21,474)(

利率產品 主要利率下降1BP 2,746 2,578

利率產品 主要利率上升1BP 2,745)( 2,577)(

權益證券產品 臺灣集中市場加權指數上升1% 3,121)( 1,305

權益證券產品 臺灣集中市場加權指數下跌1% 16,415)( 1,305)(

105年6月30日

主要市場

風險產品 變動幅度 損益 權益

外匯產品 新臺幣兌美金、港幣及人民幣貶值1% 3,737)($ 15,008$

外匯產品 新臺幣兌美金、港幣及人民幣升值1% 3,737 15,008)(

利率產品 主要利率下降1BP 5,967 2,423

利率產品 主要利率上升1BP 5,961)( 2,424)(

權益證券產品 臺灣集中市場加權指數上升1% 17,071 2,842

權益證券產品 臺灣集中市場加權指數下跌1% 7,962)( 2,842)(

影響

影響

~68~

E.本公司從事之業務涉及若干非功能性貨幣，故受匯率波動之影響，具重大匯率波動影響之

外幣資產及負債資訊如下：

幣別 外幣金額(千元) 期末衡量匯率 新臺幣(千元)

金融資產

現金及約當現金 美金 5,398 30.4060 164,124$

人民幣 94 4.4893 421

港幣 426 3.8949 1,660

透過損益按公允價 美金 13,716 30.4060 417,050

值衡量之金融資產 港幣 5,201 3.8949 20,257

備供出售金融資產 美金 111,791 30.4060 3,399,102

應收帳款-淨額 美金 2,669 30.4060 81,142

港幣 2,682 3.8949 10,445

其他資產(註1) 美金 968 30.4060 29,428

人民幣 3 4.4893 14

港幣 1,773 3.8949 6,907

金融負債

透過損益按公允價 美金 2 30.4060 63

值衡量之金融負債 港幣 15 3.8949 57

附買回債券負債 美金 109,711 30.4060 3,335,881

應付款項(註2) 美金 1,239 30.4060 37,675

短期借款 美金 11,000 30.4060 334,466

其他負債(註3) 美金 3,501 30.4060 106,444

人民幣 3 4.4893 14

港幣 1,773 3.8949 6,907

註1:其他資產係包含預付款項、借券擔保價款、借券保證金-存出及其他流動資產。

註2:應付款項係包含應付票據、應付款項及其他應付款。

註3:其他負債係包含借券保證金-存入、預收款項、代收款項、其他金融負債、其他流動負債

及其他非流動負債。

106年6月30日

~69~

幣別 外幣金額(千元) 期末衡量匯率 新臺幣(千元)

金融資產

現金及約當現金 美金 5,340 32.2060 171,973$

人民幣 12,615 4.6253 58,346

港幣 9,875 4.1523 41,002

透過損益按公允價 美金 4,205 32.2060 135,430

值衡量之金融資產 人民幣 99,999 4.6253 462,524

港幣 455 4.1523 1,890

備供出售金融資產 美金 66,587 32.2060 2,144,507

應收帳款-淨額 美金 255 32.2060 8,225

人民幣 3,384 4.6253 15,650

其他資產(註1) 美金 1,169 32.2060 37,644

港幣 1,364 4.1523 5,664

金融負債

附買回債券負債 美金 61,924 32.2060 1,994,313

人民幣 34,589 4.6253 159,987

應付款項(註2) 美金 32 32.2060 1,040

人民幣 117 4.6253 543

短期借款 美金 5,000 32.2060 161,030

其他負債(註3) 美金 1,169 32.2060 37,644

港幣 1,364 4.1523 5,664

註1:其他資產係包含預付款項、借券擔保價款、借券保證金-存出及其他流動資產。

註2:應付款項係包含應付票據、應付款項及其他應付款。

註3:其他負債係包含預收款項、代收款項、其他金融負債、其他流動負債及其他非流動負債。

105年12月31日

~70~

民國 106 年及 105 年 1 月 1日至 6月 30 日本公司外幣交易由於幣別種類繁多，其所產生之外幣淨兌換損

益，已彙總揭露於附註六(二十七)及(三十二)。

幣別 外幣金額(千元) 期末衡量匯率 新臺幣(千元)

金融資產

現金及約當現金 美金 9,234 32.2840 298,099$

人民幣 39,014 4.8504 189,233

港幣 5,354 4.1610 22,279

透過損益按公允價 美金 9,376 32.2840 302,695

值衡量之金融資產 人民幣 200,180 4.8504 970,952

備供出售金融資產 美金 46,501 32.2840 1,501,231

應收帳款-淨額 美金 7,466 32.2840 241,034

人民幣 1,763 4.8504 8,552

其他資產(註1) 美金 2,869 32.2840 92,638

港幣 80 4.1610 332

金融負債

透過損益按公允價 美金 18 32.2840 581

值衡量之金融負債

附買回債券負債 美金 44,936 32.2840 1,450,707

人民幣 120,173 4.8504 582,886

應付款項(註2) 美金 8,284 32.2840 267,430

人民幣 54 4.8504 261

短期借款 美金 8,149 32.2840 263,093

其他負債(註3) 美金 832 32.2840 26,853

港幣 80 4.1610 332

註1:其他資產係包含預付款項、借券擔保價款、借券保證金-存出及其他流動資產。

註2:應付款項係包含應付票據、應付款項及其他應付款。

註3:其他負債係包含借券保證金-存入、預收款項、代收款項、其他金融負債、其他流動負債

及其他非流動負債。

105年6月30日

~71~

(3)流動性風險

A.流動性風險定義及來源

資金流動性風險係不能在一定時間內，以合理成本取得資金以維

持適當流動性與確保支付能力的風險。流動性風險係存在於所有

營運之固有風險，並且可能受各種產業特定或市場整體事件影

響，該些事件包括但不限於：信用事件、合併或併購活動、系統

性衝擊及天然災害。

B.流動性風險管理程序及衡量方法

為因應業務資金需求及確保支付能力，訂定資金流動性風險管理

施行細則進行現金流量缺口管理，以維持適當之流動性，並控制

比率於訂定之範圍內。

a.程序

本公司資金運用風險之監督單位為委員會，執行部門為財務本

部，衡量及監控市場流動性部位由風險管理室依風險管理辦法

辦理。

b.衡量方法

為管理流動性風險，本公司依循主管機關規定最低流動比率之

要求，且按月編製資產負債到期日結構分析表，依資產負債之

剩餘期限，計算資金缺口，並呈主管核准。

C.金融負債到期分析

表中揭露之非衍生金融負債金額係以合約現金流量為編製基礎，

故部份項目所揭露金額不會與合併資產負債表相關項目對應。本